ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6903/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura da sinalização viária horizontal na Avenida Independência, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  um  pedido  da  comunidade  em  razão  de  a  sinalização  viária  existente  encontrar-se  completamente
apagada, comprometendo a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam a via diariamente.
A ausência de faixas de pedestres e demais marcações horizontais dificulta o controle do tráfego, reduz a visibilidade
das áreas de travessia e aumenta consideravelmente o risco de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​